Fig. 6. Map showing principal Irish monasteries.

Hier eine Karte Irlands, welche die wichtigsten religiösen Stätten und Zentren zeigt.¹⁶⁹

¹⁶⁹Maire and Liam de Paor, *Early Christian Ireland*, London 1958, 51.

4.2) Lateinischer Text des MLA¹⁷⁰

Vita Sancti Coengeni Confessoris¹⁷¹

(1) Natus¹⁷² est in Hybernia insula de provincia¹⁷³ Laginensium, vir magne virtutis coram domino et hominibus, Coengenus nomine. Cuius vita probabilis ac sanctitas non solum illis, qui¹⁷⁴ in carne eum videre meruerunt, sed sequentibus, qui usque hodie eius exemplum¹⁷⁵ secuntur, multa¹⁷⁶ edificationis¹⁷⁷ praebet indicia et fiduciam in domino. Vir iste plenus erat Spiritu Sancto ab ipso vite sue primordio.

(2) Affirmant enim eum baptizatum esse ab angelo. Nam sancti pueri parentes cum eum ad quendam non minime estimationis virum baptizandum direxissent, statim, cum faciem pueri aspexit, ait: „quid ad me baptizatum baptizandum duxistis?“ Ammirantibus illis et negantibus, quod infans adhuc expers esset nominis Christiani, senex inquisivit dicens: „Filioli,“ inquit¹⁷⁸, „nolite negare munus a deo collatum! Dicite michi, si vobis ad me venientibus obviavit aliquis!“ „Quidam“ inquit: „Iuvenis clericus obviam¹⁷⁹ veniens interrogavit nos, quid haberemus aut quo ire decrevimus. Cui ut indicavimus causam¹⁸⁰, „Ostendite michi,“ inquit, „infantem!“ Quem¹⁸¹ cum aspexisset, insufflavit in faciem eius et benedixit eum dicens, quod non parvi meriti estimaretur coram deo. Quod cum senex audivit gaudio repletus gratias egit deo ac suis mandavit parentibus, ut cum summa diligentia nutrent pignus sibi a deo donatum.

(3) Parentes ergo sancti infantis audientes talia non mediocri letitia replebantur et mandatum senis sedulo ministerio implere studuerunt. Sanctus vero puer ad quantum

¹⁷⁰ Was die Texterstellung betrifft, so wurde in diesem Text die die Schreibung von e statt ae, michi statt michi, ebenso nichil für nihi verwendet. Unpassende Doppelkonsonanz wurde im Text ausgebessert, wenn sie nur in einer der Handschriften stand, abe im Apparat angeführt. Bei mehrfacher Schreibung habe ich sie im Text gelassen. Der Einheitlichkeit wegen habe ich für die variierende Schreibweise von inquit – inquit die Version inquit gesetzt. Korrekturen der Schreiber oder *in margine* Ergänzungen sind ebenfalls im Apparat kenntlich gemacht.

¹⁷¹ vita sancti Coengeni confessoris] incipit vita sancti Coengeni confessoris A, vita Coengei H, , vita Coengeni confessoris M Z, incipit vita Coengeni W

¹⁷² natus] natus A M W, matus – *in marg.*: natus H, beatus Z

¹⁷³ provincia] provintia H

¹⁷⁴ qui usque hodie] usque hodie qui A H M, usque hodie W Z

¹⁷⁵ exemplum] exemplis Z

¹⁷⁶ multa] multam A H W Z - *correx*

¹⁷⁷ edificationis] edifficationis Z

¹⁷⁸ inquit] inquit Z

¹⁷⁹ obviam] obviam A H

¹⁸⁰ causam] causam sanctam A

¹⁸¹ quem] tunc M

perfectionis culmen etiam in puerili etate deo donante pervenit, non est nostre facultatis enarrare.

(4) Spernebat¹⁸² enim lasciviam, possidebat mentis sobrietatem. Nichil delectabatur in infimis. Cuius cogitatio erat fixa apud altissimum. Cum¹⁸³ eius parentes tantam in eo florere cernerent virtutem, quamvis nimio illum amore dilexissent, cum oblatione tamen cuiusdam sancti viri magisterio tradiderunt. Qui cum capacis ingenii fuisset¹⁸⁴, cuncta, que vel legere vel audire poterat, in arca memorie commendabat. Cum vero omnipotens merita sancti Coengeni pueri declarare voluisset, quadam¹⁸⁵ die suus ei magister praecepit, ut domum¹⁸⁶ ad cellulam cuiusdam properaret ac vivos inde carbones deferre festinaret¹⁸⁷. Qui ut summe obediencie erat deditus, praeceptum magistri curavit implere¹⁸⁸. Sed¹⁸⁹ cum pervenisset ad focum, non habens, quo aliter carbones ferre potuisset, prunas in sinum collegit ac sic illesa veste ad magistrum pervenit. Qui in tenera etate cum tantam virtutem inesse cerneret, grates deo persolvit ingentes, qui talem sibi elegit famulum. Sed ministerio pueri uti ulterius non est passus, videns eum esse plenum Spiritu Sancto et virtute.

(5) Ille vero, sicut de domino salvatore legitur, ductus est asperum in desertum, ut temptaretur a diabolo. Sed salvator noster XL diebus et XL¹⁹⁰ noctibus ieiunasse perhibetur. Sanctus vero Coengenus multorum annorum curriculo in solitudine cruciabatur. Postquam vero temptationem cum temptatore¹⁹¹ superasset, frequentabatur¹⁹² angelorum ministerio et consolabatur alloquio. Nemo tamen mortalium scire poterat, ubi locorum absconditus remanebat. Sed deus omnipotens, qui talem suis pastorem elegit famulis, tale indicium¹⁹³ ad ostendendum famulum suum monstrare dignatus est.

(6) Cuiusdam patris familias peccora per avia solitudinis pascebantur. Sed una vaccarum consortia gregis deserens ad virum dei in nobili suo hospicio commanentem festina¹⁹⁴ currebat et, cupiens saturari de odore, quem sentiebat, extrema queque¹⁹⁵

¹⁸² spernebat] spernebant Z

¹⁸³ cum] et cum M

¹⁸⁴ fuisset] fixisset A

¹⁸⁵ quadam] quedam A

¹⁸⁶ domum ad cellulam cuiusdam] ad cuiusdam cellule domum A H W Z *correx*i

¹⁸⁷ festinaret] festinarent A

¹⁸⁸ implere] *om.* A

¹⁸⁹ sed] set A

¹⁹⁰ XL diebus et XL noctibus] XL diebus et quadraginta noctibus A quadraginta diebus et quadraginta noctibus H W

¹⁹¹ temptatore] temptore A

¹⁹² frequentabatur] frequentaretur Z

¹⁹³ indicium] indictium Z

¹⁹⁴ festina] festula H

vestimenta eius lingere¹⁹⁶ non cessabat, donec hora revertendi ad domum imminebat. Accidit vero, ut in illa vacca quamvis¹⁹⁷ ieiuna cottidie¹⁹⁸ domi revertisset centuplum¹⁹⁹ mensura lactis inveniretur, quam antea habere solebat. Tamen²⁰⁰ mulier, cui erat cura commissa copiam lactis ex vaccarum uberibus exprimendi sollicitate armentarium inquisivit dicens: “Scis ubi illa vacca cottidie prae ceteris pascua²⁰¹ invenit vel si consortium armenti deseritur?” Et cum homo nescisse se testaretur, mulier ad eum dixit: “Hoc in die²⁰² crastina et deinceps age, ut te nesciente nusquam declinare queat.” Qui mandatum muliercule observans et e vestigio bovem sequens, sanctum dei in concava arbore latitantem invenit. Qui viso dei famulo adoravit super terram, se suamque progeniem in servitum illius promittens, si iaculo²⁰³ maledictionis eum non multasset²⁰⁴. Vir dei Coengenus annuens factioni. Multis benedictionibus stabiluit eum eiusque posteritatem; statimque cellam viro dei propriis manibus construxit, cuius fama longe lateque promulgabatur.

(7) Ab eius cella usque ad habitabilem terram iter²⁰⁵ unius diei distare videtur. Sed divina clementia²⁰⁶ favente cum augmento virtutum etiam²⁰⁷ locus²⁰⁸ ipse augeri promeruit. Tunc fama euis multi ad servitium²⁰⁹ dei festinabant et sub eius magisterio subdi curabant. Ipse vero pater normam eis, quam tenere deberent, ac morum disciplinam ceteraque virtutum documenta, que ad edificationem animarum pertinerent, et exemplo monstravit et verbo. Tantas²¹⁰ per illum egit deus virtutum operationes, quantas²¹¹ a nullo mortalium scribi vel in unum volumen colligi posse credimus. Nam usque hodie apud eius sepulchrum virtutes operantur. Quod verum esse, tot testes habet quot²¹² et habitatores.

¹⁹⁵ queque] quem A quemque W

¹⁹⁶ lingere] lingerue Z

¹⁹⁷ quamvis] quavis A

¹⁹⁸ cottidie] quotidie M

¹⁹⁹ centuplum] decuplum A

²⁰⁰ tamen] unde A M

²⁰¹ prae ceteris pascua] paschua prae ceteris A M

²⁰² in die] inde A

²⁰³ iaculo] iarulo Z

²⁰⁴ multasset] multassent A

²⁰⁵ iter] *in marg.* M

²⁰⁶ clementia] clementiae Z

²⁰⁷ etiam] et A

²⁰⁸ locus] locum Z

²⁰⁹ servitium] servitium A

²¹⁰ tantas] tantis Z

²¹¹ quantas] quantos A

²¹² quo] qui et W

(8) Pater sanctus Coengenus hoc a deo adeptus est miraculum, ut tempore hyemali²¹³ holera²¹⁴ germinare ac crescere fecisset ob consolationem cuiusdam reguli filii, quem paterno amore dilexit et cum magno honore nutrit²¹⁵. Et hec holera non horti²¹⁶ spacio sed durissime rupis in vertice fecit oriri. Hoc vero miraculum in asperrime hyemis tempore vivum adhuc a cunctis cernitur. Praedictus puer cum poma desideraret, sanctus pater arborem salicum benedixit, que²¹⁷ usque in presentem diem poma gignere solet.